GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E DOS RECURSOS HUMANOS -
SMARH

EDITAL DE CONCURSOS PÚBLICOS Nº 25/2014 SMARH

Em cumprimento de Decisão Judicial proferida em Mandado de Segurança, Processo nº
70062894530, impetrado por Francisco Cavalcanti Reis, que determina a anulação da
questão de nº 31 da Prova Objetiva de Conhecimentos Específicos do Concurso nº 03 do
Cargo de Assessor Administrativo - Especialidade Administração, alterando os Editais de
Concursos Públicos de nº 15/2014, 23/2014 e 24/2014 e de acordo com posicionamento
exarado em 24 de julho de 2015 pela Banca Examinadora,  disponibiliza nova Lista de
Classificação do referido Concurso.

O Secretário de Modernização Administrativa e dos Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições faz saber, por este Edital, o que segue:

1. CUMPRIMENTO DE DECISÃO JUDICIAL

1.1. Cumpre decisão judicial exarada em sede de Mandado de Segurança de nº 70062894530,
impetrado por Francisco Cavalcanti Reis, julgado parcialmente procedente, para atribuir
pontuação da questão de nº 31 ao impetrante, com a adequação da sua colocação final no
certame.

2. ANULAÇÃO DA QUESTÃO DE Nº 31 - PROVA OBJETIVA DE CONHECIMENTOS
ESPECÍFICOS DO CARGO DE ASSESSOR ADMINISTRATIVO - ESPECIALIDADE
ADMINISTRAÇÃO

2.1. Anula a questão de nº 31, relativa à prova objetiva de conhecimentos específicos do cargo de
Assessor Administrativo - Especialidade Administração, determinando acréscimo de pontuação da
questão nº 31, resultando na recolocação de todos os candidatos.

3. LISTA DE CLASSIFICAÇÃO COM EMPATES (APÓS MANDADO DE SEGURANÇA
PROCESSO Nº 70062894530) DO CONCURSO Nº 03 - ASSESSOR ADMINISTRATIVO -
ESPECIALIDADE ADMINISTRAÇÃO
3.1. Estão sendo divulgadas através deste Edital e estarão disponíveis para consulta conforme
item 4:
Anexo 1 - Lista de Classificação Com Empates (após Mandado de Segurança, Processo  nº
70062894530) do Concurso Nº 03 - Assessor Administrativo - Especialidade Administração
Anexo 2 - Lista de Classificação Com Empates (após Mandado de Segurança, Processo  nº
70062894530) do Concurso Nº 03 - Assessor Administrativo - Especialidade Administração (Obs.:
Com a indicação de número para Sorteio)

4. O EDITAL E OS ANEXOS ESTÃO À DISPOSIÇÃO DOS INTERESSADOS
4.1. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos seguintes locais:

 na Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos - FDRH, na Av. Praia de Belas
n.º 1595, em Porto Alegre - RS;

 na internet: www.fdrh.rs.gov.br e www.sarh.rs.gov.br

5. SORTEIO PÚBLICO PARA FINS DE DESEMPATE
5.1. O Sorteio Público para fins de desempate da classificação para o Concurso Nº 03 do cargo de
Assessor Administrativo - Especialidade Administração será realizado na Fundação para o

http://www.fdrh.rs.go.br/
http://www.sarh.rs.gov.br/

Desenvolvimento de Recursos Humanos - FDRH, no endereço acima, no dia 28 de agosto de
2015, às 10 horas. A presença dos candidatos no Sorteio Público é facultativa aos interessados.
5.2. Os candidatos empatados, na coluna “Empate” da Lista de Classificação Com Empates,
estão identificados com a letra “E”.
5.2.1. Os demais candidatos da Lista de Classificação Com Empates deste Edital, que não
contem na coluna “Empate” a identificação “E” (Empate) já estão na sua devida classificação.

6. OUTRAS INFORMAÇÕES
6.1. A Lista de Classificação Final de Concurso Nº 03 do cargo de Assessor Administrativo -
Especialidade Administração e a homologação dos resultados dos Concursos serão divulgadas
em edital próprio.

7. Permanecem inalterados os demais itens e disposições do Edital de Concursos Públicos nº
15/2014, 23/2014 e 24/2014 e de seus Anexos.

Porto Alegre, 20 de agosto de 2015.

Eduardo R. V. Olivera
  Secretário de Modernização Administrativa

e dos Recursos Humanos.